Результаты образовательной деятельности гимназии.
«Способности учеников - вдохновение учителя!»

 Результаты единого государственного экзамена.
В 2012-2013 году в 11-х классах обучалось 42 обучающихся. В рамках государственной итоговой аттестации все выпускники допущены к ГИА и сдавали экзамены в формате ЕГЭ. Экзамены сданы успешно всеми выпускниками. При сравнении результатов ЕГЭ по гимназии с показателем среднего тестового балла по всем предметам, кроме информатики идет превышение показателя (смотри таблицу № 5). В сравнении с прошлым учебным годом выпускники показали более высокий результат по всем предметам.
	Предмет
	Учитель
	Доля выпускников, сдающих ЕГЭ
	Средний балл (Томская область)
	Средний балл (гимназия)
	Интерпретация результата
	Максимальный балл по гимназии

	русский язык
	Чеснокова  Т. В.

Смелова И. А.
	100
	65,9
	80,79

84,59

77,90
	превышение 
	100

98

	математика
	Романова В. Г.

Сливина Л. П.
	100
	48,04
	59,0

59,90

58,23
	превышение 
	92

81

	история
	Голодникова Т. В.
	014
	55,99
	52,69
	превышение 
	100

	информатика
	Попов А. А.
	0,02
	64,95
	60
	ниже
	60

	биология
	Коновалова Т. Г.
	0,09
	57,73
	74,75
	превышение 
	89

	физика
	Огрызкова Н. Н.
	0,19
	60,12
	65,37
	превышение 
	90

	английский язык
	Скороходова Л. И.

Скопинцева  М. В.
	0,42

0,09
	70,73
	80,88

91,77

70,0
	превышение 
	100

77

	география
	Филатова А. Б.
	0,02
	70,31
	100
	превышение 
	100

	обществознание
	Коломиец А. В.
	0,28
	60,84
	59,16
	превышение 
	90

	химия
	Устюгова Г. В.
	0,02
	70,69
	68,67
	превышение 
	89

	немецкий язык
	Карпова Л. А.
	0,02
	57,66
	83,0
	превышение 
	83


Таблица №5. Статистические данные по результатам ЕГЭ 2013 года.
По общему рейтингу результатов ЕГЭ гимназия показывает высокие результаты

– 3 позицию среду ОУ г. Томска.

Результаты ЕГЭ позволяют делать вывод о качественной подготовке выпускников:

· 100% выпускников успешно сдали ЕГЭ; 

· три  выпускника показали по результатам ЕГЭ максимальный уровень знаний – 100 баллов (Перевозчиков М – русский язык, английский язык, история; Недоспасова Д. – русский язык, Загиров Р. - география);

· 9 медалистов подтвердили свои знания высокими результатами ЕГЭ;

· 73,3% выпускников показали лучшие результаты по различным предметам ЕГЭ по Томской области (более 81 балла);

· 100% выпускников получили баллы выше минимального.
 Результаты государственной итоговой аттестации в 9 классах.
В параллели 9 классов обучалось 79 обучающихся, из них допущены к экзаменам – 79. Экзамены сданы успешно всеми выпускниками.
Результаты ГИА -9 в традиционной форме

	Предмет
	Количество участников
	Абсолютная успеваемость (%)
	Качество знаний (%)
	Учитель 

	Математика

(щадящий режим, ребенок - инвалид)
	1
	100
	0
	Ромашова Т. Н.

	Русский язык (щадящий режим)
	1
	100
	0
	Смелова И. А.

	Английский язык
	63
	100

100

100

100
100
	94,9
86,9

100

90,0
100
	Скороходова Л. И.

Солдатенко М. Г.

Зюзина Т. А.

Скопинцева М. В.

	Немецкий язык
	1

3

	100
	100
	Карпова Л. А.

	Физическая культура
	4
	100
	100
	Мигаль В. Н.

	Французский язык
	1
	100
	100
	Балковая А. С.

	ОБЖ
	4
	100
	100
	Сусикова В. А.


Экзамены в традиционной форме по английскому языку сдавали почти 80% выпускников, что обусловлено выбором профильной лингвистической направленности для продолжения образования в старшей школе. Результаты высокие – 94,9% качества знаний. Только 16% выпускников в качестве экзамена по выбору выбрали экзамен в традиционном формате, показывая 100% качество знаний. 76% выпускников выбрали экзамен ГИА для сдачи в новой форме.
Результаты ГИА -9 в новой форме
	Предмет ГИА в новой форме
	Количество сдающих
	Справились с экзаменом (в%)
	Качество успеваемости(в%)
	Максимальный балл
	Средний тестовый балл по гимназии
	Средний оценочный балл
	Средний 

критерий 

грамотности 

(макс. 8)

	Русский язык
	78
	100
	87,1
	42
	34,12
	4,20
	6,52

	Математика
	78
	100
	94,8
	38
	24,33
	4,61
	

	Физика
	19
	100
	78,9
	40
	22,11
	3,88
	

	Химия
	6
	100
	100
	33
	25,33
	4,33
	

	Обществознание
	37
	100
	94,5
	40
	30,68
	4,17
	

	Биология
	6
	100
	100
	43
	36,5
	4,66
	

	География
	1
	100
	100
	32
	30
	5,0
	

	Информатика и ИКТ
	6
	100
	100
	22
	14,16
	4,0
	

	Литература
	2
	100
	50
	23
	16,0
	4,0
	


Сравнивая показатели ГИА с показателями прошлого учебного  года, наблюдается устойчивая тенденция к сохранению высоких показателей качества знаний по всем экзаменам. Средний тестовый бал в этом учебном году выше, чем в предыдущем по предметам: русский язык, алгебра, биология, обществознание, география.

Сравнительные показатели гимназии  ГИА в новой форме по муниципалитету
	Предмет ГИА в новой форме
	Качество знаний по гимназии
	Качество знаний по муниципалитету
	Средний балл по гимназии
	Средний балл по

муниципалитету

	Русский язык
	87,1  ▲
	61,9
	34,12 ▲
	30,08       

	Математика
	94,8  ▲
	71,1
	24,33 ▲
	19,34

	Физика
	78,9  ▲
	77,7
	22,11 ▼
	24,52

	Химия
	100   ▲
	83,1
	25,33  ▲
	24,13

	Обществознание
	94,5  ▲
	63,8
	30,68  ▲
	24,6

	Биология
	100   ▲
	56,6
	36,50  ▲
	26,07

	География
	100  ▲
	67,5
	30,00 ▲
	21,47

	Информатика и ИКТ
	100  ▲
	87,1
	14,16 ▼
	16,39

	Литература
	50,0  ▼
	77,2
	16,0  ▼
	16,25


При сравнивании результатов ГИА в 9 классе по гимназии с показателями ОУ Томской области, констатируем факт превышения качества знаний, среднего тестового балла по всем предметам, исключая физику, литературу, информатику (незначительное снижение).

 Результаты внутришкольной оценки качества образования.
По результатам мониторинговых исследований качества обучения обучающихся 2-11 классов в 2012-2013 учебном году получены следующие результаты:

· уровень абсолютной успеваемости составляет 100%;
· 76,7% обучающихся обучаются на «4» и «5»;
· 100% выпускников  9 классов получили аттестаты установленного образца;
· 17 выпускников 9 классов получили аттестат особого образца;
· 100% выпускников 11 классов получили аттестаты установленного образца;
· 9 выпускников 11 классов получили аттестат особого образца;
· 8 выпускников 11 классов окончили гимназию с золотой медалью;
· 1 выпускник 11 класса окончил гимназию с серебряной медалью.

Сравнительный анализ итогов учебных достижений по гимназии
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Диаграмма №2 Динамика абсолютной успеваемости 
                      Диаграмма №3.Динамика качества знаний  по гимназии.                                                                                                                            по гимназии.
Сравнительный анализ трех основных показателей качества обученности обучающихся гимназии показывает положительную динамику.

Так абсолютная успеваемость за 2012-2013 учебный год (как и все предыдущие) – 100% - все обучающиеся в полном объеме освоили программы учебного плана (диаграмма №2).
Показатель качества знаний имеет позитивную динамику: увеличение показателя на 6,6% по сравнению с предыдущим (диаграмма №3).
 Средний бал, так же имеет положительную динамику за последние три года. Повышение на 0,03 единицы в 2011-2012 году, на 0,14 в 2012-2013 году (диаграмма №4).
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Высокие показатели качества обученности и их положительная динамика свидетельствуют о высокой профессиональной компетенции учителя, правильно выстроенной позиции администрации гимназии по повышению качества образования.

  Диаграмма №4. Динамика среднего балла  по гимназии.

По ступеням обучения показатель качественной успеваемости за 2012-2013 учебный год составляет:
	Ступень обучения
	Показатель качества обученности

	Начальная школа
	93,2

	Основная школа
	70,61

	Старшая школа
	66,38

	По гимназии
	76,7


За последние три года наблюдается положительная динамика выпускников 9 классов, окончивших основную школу и получивших аттестат с отличием (смотри диаграмму № 5), выпускников 11 классов, окончивших гимназию с золотой и серебряной медалями (смотри диаграмму № 6).
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Диаграмма №5. Динамика получения аттестатов с отличием        Диаграмма №6.Динамика медалистов по гимназии
